组织机构代码：07602343-6

主要经营场所：贵州省贵安新区湖潮乡人民政府宿舍楼一楼

经营范围：股权投资及管理业务。

金域投资系本次交易对方安怀略、本公司常务副总经理孔令忠于 2013 年 8

月 20 日共同设立的有限合伙企业，合伙人认缴出资为 100 万，其中安怀略出资

95 万元，占出资额的 95%；孔令忠出资 5 万元，占出资额的 5%。安怀略为执行

事务合伙人，孔令忠为有限合伙人。

金域投资目前尚未开展业务。

2、与上市公司的关联关系

本次发行前，金域投资的执行事务合伙人安怀略为本公司总经理，金域投资

有限合伙人孔令忠为本公司常务副总经理、财务总监。

3、认购股份情况

金域投资认购本次发行股份的价格为 16.36 元 /股，认购股份数量为

18,948,655 股，限售期为 36 个月。

30

第五节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况及上市时间

2014年4月29日，本公司完成新增股份预登记工作，并收到中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司《股份登记申请受理确认书》，确认公司增发股份预

登记数量为18,948,655股（有限售条件的流通股），增发后公司股份数量为

250,227,266股。本次新增股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，

并正式列入上市公司的股东名册。

本次新增股份为有限售条件流通股，上市首日为 2014 年 5 月 16 日。根据深

交所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限

制。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：信邦制药

证券代码：002390

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的限售安排

本次非公开发行股份募集配套资金的交易对方金域投资所认购的新增股份，

自新增股份发行上市之日起 36 个月内不得转让，该等股份的预计可流通时间为

2017 年 5 月 16 日。此后按中国证券监督管理委员会及深圳证券交易所的有关规

定执行。

31

第六节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构的变动情况

本次新增股份登记前公司的总股本为 231,278,611 股。信邦制药本次非公开

发行股份募集配套资金的股份发行数量为 18,948,655 股，本次非公开发行完成

后，公司仍符合《证券法》第五十条“（三）公开发行的股份达到公司股份总数

的百分之二十五以上”，公司股权分布仍具备上市条件。本次新增股份登记完成

后公司总股本变更为 250,227,266 股。本次新增股份登记前后公司的股本结构变

化如下表所示：

单位：股

项 目
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 117,403,659 50.76% 136,352,314 54.49%

其中： 张观福 80,426,925 34.77% 80,426,925 32.14%

丁远怀 18,337,408 7.93% 18,337,408 7.33%

安怀略 9,733,924 4.21% 9,733,924 3.89%

马懿德 1,470,354 0.64% 1,470,354 0.59%

金域投资 - - 18,948,655 7.57%

2、无限售流通股 113,874,952 49.24% 113,874,952 45.51%

其中：张观福 17,430,000 7.54% 17,430,000 6.97%

总股本 231,278,611 100.00% 250,227,266 100.00%

二、本次新增股份登记前后公司前十名股东持股情况

1、本次新增股份登记前，截至 2014 年 3 月 20 日，公司前十大股东及持股

情况如下：

单位：股

序

号
股东名称 股东性质

持股

比例

（%）

持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

1 张观福 流通 A 股,流 42.31 97,856,925 80,426,925 69,720,000

32

通受限股份

2 丁远怀
流通受限股

份
7.93 18,337,408 18,337,408 0

3 安怀略
流通受限股

份
4.21 9,733,924 9,733,924 0

4
中国工商银行－国投瑞银核

心企业股票型证券投资基金
流通 A 股 2.55 5,902,551 0 0

5
深圳市经济合作发展基金管

理委员会办公室
流通 A 股 1.96 4,530,304 0 0

6 中国长城资产管理公司 流通 A 股 1.27 2,939,902 0 0

7
中国工商银行－汇添富优势

精选混合型证券投资基金
流通 A 股 1.26 2,909,402 0 0

8
中国工商银行-广发聚瑞股票

型证券投资基金
流通 A 股 1.22 2,813,117 0 0

9 吕玉涛
流通受限股

份
1.12 2,597,698 2,597,698  0

10
招商银行-广发新经济股票型

发起式证券投资基金
流通 A 股 1.01 2,344,611 0 0

2、新增股份预登记完成后，截至 2014 年 4 月 29 日（本次非公开发行股票

股份登记日），本公司前十大股东持股情况如下：

单位：股

序

号
股东名称 股东性质

持股

比例

（%）

持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

1 张观福
流通 A 股,流

通受限股份
39.11 97,856,925 80,426,925 69,720,000

2
贵州贵安新区金域投资中心

（有限合伙）

流通受限股

份
7.57 18,948,655 18,948,655 0

3 丁远怀
流通受限股

份
7.33 18,337,408 18,337,408 0

4 安怀略
流通受限股

份
3.89 9,733,924 9,733,924 0

5
中国工商银行－国投瑞银核

心企业股票型证券投资基金
流通 A 股 2.30 5,766,783 0 0

6
深圳市经济合作发展基金管

理委员会办公室
流通 A 股 1.81 4,530,304 0 0

7
中国工商银行－汇添富优势

精选混合型证券投资基金
流通 A 股 1.20 3,000,000 0 0

8
中国工商银行-广发聚瑞股票

型证券投资基金
流通 A 股 1.12 2,813,117 0 0

9 中国长城资产管理公司 流通 A 股 1.11 2,785,802 0 0

10 吕玉涛
流通受限股

份
1.04 2,597,698 2,597,698  0

33

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象为贵州贵安新区金域投资中心（有限合伙），其中公司总经理

安怀略出资比例为 95%，公司常务副总经理孔令忠出资比例为 5%。安怀略为执

行事务合伙人，孔令忠为有限合伙人。

本次非公开发行完成后，安怀略、孔令忠通过贵州贵安新区金域投资中心（有

限合伙）持有信邦制药的股份数增加 18,948,655 股，且新增股份性质均为限售流

通股。

除上述变化外，其他董事、监事和高级管理人员持有信邦制药的股份数均未

发生变化。

四、本次新增股份对公司主要财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2013]第 114160 号信邦制药备考审计报告（该

备考报告假设信邦制药向金域投资发行股份募集配套资金已于 2012 年 1 月 1 日

实施完毕），本次重组完成前后上市公司的偿债能力、盈利能力、资产运营效率

和未来盈利和经营情况分析如下：

（一）本次交易前后偿债能力分析

本次交易前后上市公司主要偿债能力指标对比如下：

项  目
2013-9-30 2012-12-31

实际 备考 实际 备考

流动比率（倍） 2.43 1.30 3.25 1.39

速动比率（倍） 1.79 1.04 2.65 1.10

资产负债率（%） 31.28 44.83 23.38 38.05

由上表可知，本次交易完成后，公司流动比率、速动比率均有所下降，资产

负债率有所升高，但总体处于合理水平，公司偿债能力较强；本次交易前后偿债

能力指标变动主要系注入标的公司科开医药所从事医药流通业务相关负债金额

较大所致。

34

（二）本次交易前后盈利能力分析

1、本次交易前后盈利规模比较分析

本公司 2012 年度及 2013 年 1-9 月合并利润表和备考合并利润表的主要数据

如下表所示：

单位：万元，%

项  目
2013 年 1-9 月

实际金额 备考金额 增长额 增长率

营业收入 39,440.35 163,463.16 124,022.81 314.46

营业成本 14,978.56 120,768.97 105,790.41 706.28

期间费用 21,047.91 30,779.49 9,731.58 46.24

营业利润 2,804.88 9,948.34 7,143.46 254.68

利润总额 3,127.38 10,172.36 7,044.98 225.27

净利润 2,570.49 7,695.63 5,125.14 199.38

归属于母公司所有者的净

利润
2,621.57 7,405.41 4,783.84 182.48

项  目
2012 年度

实际金额 备考金额 增长额 增长率

营业收入 44,757.21 179,132.95 134,375.74 300.23

营业成本 16,698.25 130,803.65 114,105.40 683.34

期间费用 22,840.77 34,689.59 11,848.82 51.88

营业利润 4,587.01 12,124.29 7,537.28 164.32

利润总额 5,736.29 13,130.63 7,394.34 128.90

净利润 4,756.30 10,138.26 5,381.96 113.15

归属于母公司所有者的净

利润
4,782.90 10,034.05 5,251.15 109.79

由上表可知，本次交易完成后，公司营业收入、营业利润、净利润等各项盈

利指标均有较大幅度增长，故本次交易后公司盈利能力将大幅增强。

（1）营业收入结构分析

单位：万元

35

项目
2013 年 1-9 月 2012 年度

实际金额 备考金额 实际金额 备考金额

主营业务收入 39,440.35 161,618.31 44,757.21 175,634.41

其他业务收入 - 1,844.84 - 3,498.55

合  计 39,440.35 163,463.16 44,757.21 179,132.95

公司营业收入主要来自主营业务收入，其他业务收入金额较小，占比较低，

故公司主营业务突出，营业收入增长主要系主营业务收入增长所致。

（2）按业务类别划分：

单位：万元

业务类别
2013 年 1-9 月 2012 年度

实际金额 备考金额 实际金额 备考金额

医药制造 38,684.89 38,643.43 43,077.38 43,077.38

医药流通 439.72 97,857.99 - 103,118.12

医疗服务 - 24,801.15 - 27,759.08

其他 315.74 315.74 1,679.83 1,679.83

合  计 39,440.35 161,618.31 44,757.21 175,634.41

本次交易前，信邦制药作为立足于中成药的研发、生产和销售的制药公司，

自上市以来，通过募集资金项目建设、并购等方式，已经建立起完善的中成药原

料、制药、销售体系；本次交易完成后，公司将成为业务覆盖制药、医药流通和

医疗服务的全产业链医药公司，有利于发挥公司各个业务板块间的协同效应，增

大公司资产规模，提升公司抵御风险和持续盈利能力，同时为公司进一步实现突

破性发展打下良好的基础。

目前，科开医药发展速度较快，需要大量资金投入。本次交易前，由于科开

医药股东的后续资金投入能力有限，资本性投入规模不大，在一定程度上影响了

科开医药的发展速度。

本次交易完成后，科开医药将成为公司的控股子公司。一方面，公司可以完

全分享医药流通、医疗服务业务的高速增长所带来的收益；另一方面，公司可利

36

用自身上市公司的平台优势进行融资，投入科开医药，突破其既有资本限制，使

其获得更加广阔的发展空间。

2、本次交易前后盈利能力比较分析

本次交易前后上市公司主要盈利能力指标对比如下：

单位：%

项  目
2013 年 1-9 月 2012 年度

实际 备考 实际 备考

销售毛利率 62.02 26.12 62.69 26.98

销售净利率 6.52 4.71 10.63 5.66

本次交易完成后，公司销售毛利率、销售净利率均有所下降，且销售毛利率